
Determina Dirigenziale N.1359/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

   

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   
AMBIENTE E PATRIMONIO

    N.1359/2021

   
Oggetto: Affidamento del servizio di conferimento dei rifiuti differenziati afferenti ai

codici CER 08.03.18, 15.01.10, 16.05.04, 20.01.27, 20.01.31, 20.01.32 e
15.01.11  prodotto nel territorio del Comune di Fonte Nuova mese gennaio 2022
- Refecta Srl    

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

· Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

· Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

· Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

· Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

    



Determina Dirigenziale N.1359/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che

- con Determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad evidenza

pubblica per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene urbana mediante

raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della

realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per

ulteriori due anni;

- con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via

definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema

“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per

cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico

L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;   

- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016;

- che il contratto stipulato con la R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia/Cooperativa Lavoratori

Ausiliari del Traffico L.A.T., ha come oggetto la raccolta ed il trasporto dei rifiuti presso

idoneo impianto di conferimento e non comprende il servizio di recupero/smaltimento dei

rifiuti:

Premesso altresì che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 879/2019 l'Ente ha preso atto del conferimento di ramo

d’azienda della Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. a COOPLAT

AMBIENTE S.r.l.;

-con Determinazione Dirigenziale n. 19/2020 l'Ente ha preso atto della trasformazione

societaria da COOPLAT Ambiente S.r.l. in ETAmbiente S.p.A.;   

- con Determinazione Dirigenziale n. 513/2021 si  è proceduto al Rinnovo del contratto Rep.

n. 427 del 26/02/2016 per il “Servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei

R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in

loc. Cerquetta” dal 01/06/2021 al 31/05/2023;

Richiamato

il Dlgs 152/2006 art.181 il quale stabilisce, tra le altre cose, che le pubbliche amministrazioni,



Determina Dirigenziale N.1359/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ai fini di una corretta gestione dei rifiuti, devono favorire la riduzione dello smaltimento finale

dei rifiuti attraverso: a) il riutilizzo, il reimpiego ed il riciclaggio; b) le altre forme di recupero

per ottenere materia prima secondaria dai rifiuti; c) l'adozione di misure economiche e la

previsione di condizioni di appalto che prescrivano l'impiego dei materiali recuperati dai

rifiuti al fine di favorire il mercato dei materiali;

Considerato:

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 02/03/2021 è stato approvato il

"progetto di fattibilità del servizio"ai fini dell’espletamento della gara d’appalto per

l’affidamento del servizio di trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti prodotti nel

territorio del Comune di Fonte Nuovae provenienti dalla raccolta differenziata;

Considerato che   

- con Determina a contrarre n. 1204 del 24/11/2021 l’Amministrazione ha indetto una

procedura aperta ad evidenza pubblica di affidamento del servizio di trattamento, recupero e

smaltimento dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata prodotti nel territorio del

Comune di Fonte Nuova.

- che nelle more della conclusione della procedura di cui sopra, si rende necessario affidare il

servizio di conferimento dei rifiuti afferenti ai codici CER 08.03.18 (toner per stampa esauriti,

diversi da quelli di cui alla voce 080317), 15.01.10 (imballaggi contenenti residui di sostanze

pericolose o contaminati da tali sostanze), 16.05.04 (Gas in contenitori a pressione -compresi

gli halon-, contenenti sostanze pericolose), 20.01.27 (vernici, inchiostri, adesivi e resine

contenenti sostanze pericolose), 20.01.31 (medicinali citotossici e citostatici), 20.01.32

(Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 200131) e 15.01.11 (imballaggi metallici

contenenti matrici solide porose pericolose -ad esempio amianto- compresi i contenitori a

pressione vuoti) al fine di dare una continuità, anche in considerazione del carattere essenziale

dello stesso;

Considerato

- che con nota  Prot. 39737 del 09/12/2021 questa stazione appaltante ha richiesto alla Società

REFECTA srl la disponibilità ad accogliere i rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata nel

territorio del Comune di Fonte Nuova afferenti ai codici CER 08.03.18, 15.01.10, 16.05.04,

20.01.27, 20.01.31, 20.01.32 e 15.01.11 , per la mensilità di Gennaio 2022, quindi dal



Determina Dirigenziale N.1359/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

01/01/22 al 31/01/22.

- che con nota assunta agli atti dell’Ente con Prot. n. 40757 del 17/12/2021 la Società

REFECTA srl ha accettato la richiesta di affidamento dal 01/01/2022 fino al 31/01/2022,

confermando la disponibilità agli stessi patti, condizioni tecniche ed economiche di cui

all'offerta economica presentata dalla Società REFECTA s.r.l. assunta agli atti dell'Ente con

prot. n. 37124 del 19/11/2020 che prevedeva le seguenti condizioni economiche:

· per il codice CER 08.03.18: 600,00 €/ton oltre IVA al 22%;

· per il codice CER 15.01.10: 880,00 €/ton oltre IVA al 10%;

· per il codice CER 16.05.04: 4.000,00 €/ton oltre IVA al 22%;

· per il codice CER 20.01.27: 880,00 €/ton oltre IVA al 10%;

· per il codice CER 20.01.31: 880,00 €/ton oltre IVA al 10%;

· per il codice CER 20.01.32: 600,00 €/ton oltre IVA al 10%;   

· per il codice CER 15.01.11: 3.100 €/ton oltre IVA al 10% ;

Ritenuto   pertanto necessario affidare alla Ditta “REFECTA srl” con sede in via Grotte di

Nottola, 2, 4, 6 CAP 04012 Cisterna di Latina (LT)     CF   01453390591    per il periodo dal

01/01/2022 al 31/01/2022, il servizio di conferimento dei rifiuti differenziati afferenti ai

codici CER 08.03.18, 15.01.10, 16.05.04, 20.01.27, 20.01.31, 20.01.32 e 15.01.11 prodotti nel

Comune di Fonte Nuova;

Considerata   la stima dei quantitativi di rifiuti differenziati afferenti ai codici CER 08.03.18,

15.01.10, 16.05.04, 20.01.27, 20.01.31, 20.01.32 e 15.01.11 prodotti mensilmente nel

Comune di Fonte Nuova sulla base dei dati di produzione pregressi;

Ritenuto   che per il presente affidamento del servizio d'importo inferiore ad € 40.000,00 si

possa procedere ai sensi del disposto art. 36 comma 2 lettera “a” del D.lgs 50 del 2016;

Ritenuto   altresì necessario imputare ed impegnare a favore della Ditta “ REFECTA srl” la

somma  complessiva di € 2.500,00, compresa IVA, sul Capitolo 0903.13.023 del Bilancio di

previsione 2021/2023, alla annualità 2022;   

Atteso   che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura

dall’ANAC è CIG n. Z393482A2A;



Determina Dirigenziale N.1359/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Acquisito    il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) della Ditta “ REFECTA

srl”  conservato agli atti d'ufficio;   

Visti:

- il Dlgs 50/2016

- il Dlgs 152/2006   

- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

1) di approvare   le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2) di affidare   alla società REFECTAsrl per il periodo dal 01/01/2022 fino al 31/01/2022, il

servizio di conferimento dei rifiuti differenziati afferenti ai codici CER 08.03.18, 15.01.10,

16.05.04, 20.01.27, 20.01.31, 20.01.32 e 15.01.11  proveniente dalla raccolta differenziata nel

territorio del Comune di Fonte Nuova, nelle more della conclusione della procedura di gara

d’appalto per l’affidamento del servizio di trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti

prodotti nel territorio del Comune di Fonte Nuova e provenienti dalla raccolta differenziata;

3) di dare atto   che l’importo relativo al servizio di conferimento rifiuti di cui al punto 2  è

pari a  € 2.500,00 complessivi, compresa IVA ;

4) di imputare ed impegnare a   favore della Ditta “REFECTA srl” sul Cap. 0903.13.023 del

Bilancio di previsione 2021/2023, alla annualità 2022 (imp. Cont. 93/2022) , la somma

complessiva di € 2.500,00 e di dare atto che  l’intervento diverrà esigibile nel 2022;

5) di dare atto   che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.1359/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6) di trasmettere   la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;   

7) di disporre   che presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

                                                                                                     SERVIZIO AMBIENTE

                                                                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo


